
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  31Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2018 – ADEPARÁ, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2018.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208, da Lei n.º 5.810/94,
RESOLVE:
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 4750/2017, publicada no DOE 
nº 33.501, em 21/11/2017, referente aos atos e fatos constantes 
nos autos do Processo nº 2017/254299;
CONSIDERANDO o Memorando nº 13/2018 – CPAD, de 
17/01/2018, o qual requer a prorrogação do prazo, por mais 
60(sessenta) dias;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, da Lei nº 5.810/94-RJU, 
que deixa a critério da Administração a prorrogação do prazo do 
Processo Administrativo Disciplinar, por mais 60(sessenta) dias.
RESOLVE:
I – PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/254299, por mais 60(sessenta) dias, com 
base no art. 208, da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 271210

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº046/2018  - ADEPARÁ, 16 DE  JANEIRO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DARILSON DOS SANTOS 
SANTOS, matrícula n° 57223557/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 22/01/2018 a 
20/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 271217

PORTARIA Nº 056/2018  - ADEPARÁ, 19 DE   JANEIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 11/01/2018 a 09/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 271222

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2018- ADEPARÁ, 16 DE JANEIRO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LOURIMAR BEZERRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54180848/2, Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência de Sementes e 
Mudas, durante o período de Férias do(a) titular, WALBERT 
DIAS GABRIEL, matrícula n° 5775698/2, no período de 
20/12/2017 a 18/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 271125

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de agenciamento de passagens aéreas no âmbito 
do território nacional e internacional, rodoviárias no âmbito 
do território nacional, fl uviais no âmbito do território nacional, 
Locação de Aeronave, Ônibus, Van e transporte aéreo de cargas e 
passageiros fora das rotas regulares, das companhias aéreas, no 
atendimento das demandas da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/02/2018
Hora da Abertura: 10:00 – Horário de Brasília
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129283380000                  339033                    0261000000          Estadual.
20122129284500000                  339033                    0261000000          Estadual.
20122129284520000                  339033                    0261000000          Estadual.
20122129284530000                  339033                    0261000000          Estadual.
20122129284540000                  339033                    0261000000          Estadual.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 271077

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 0061/2018 Objetivo: Realizar vistoria fi nalística 
para obtenção de registro em estabelecimentos processadores 
de polpas de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, art. 
145/149. Origem: Belém/PA Destino: Água Azul do Norte, 
Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu, Tucumã/PA Servidor: 
05870313/3 ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 9,5 DIÁRIAS / 22/01/2018 A 
31/01/2018
Ordenador: Ivaldo Santos de Santana

Protocolo: 271323
Portaria 0062/2018 Objetivo: Conduzir servidora que irá 
realizar vistorias fi nalísticas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
art. 145/149. Origem: Belém/PA Destino: Água Azul do Norte, 
Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu, Tucumã/PA Servidor: 
57223370/1 CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 9,5 
DIÁRIAS / 22/01/2018 A 31/01/2018
Ordenador: Ivaldo Santos de Santana

Protocolo: 271324

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0024/2018 – 16.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do. Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, ADEMAR RODRIGUES DA SILVA, Matricula nº 

3171256/1, abaixo relacionadas.
l – TORNAR SEM EFEITO a contar de 02/01/2018, Portaria 
de nº 0627/2017, que revogou a Portaria de nº 0407/2011, 
que o designou para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Altamira/Regional de Altamira.
II – REVOGAR, a contar de 01/02/2018, a Portaria de nº 
0407/2011, que o designou para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Altamira/Escritório Regional de 
Altamira.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº0025/2018 - 16.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de nº 0051/2017, que 
colocou o Auxiliar de Administração GILVAN BATISTA DE 
SOUZA, - Matrícula nº 3176720/1, à disposição da Prefeitura 
Municipal de Nova Timboteua, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, 
com efeito retroativo de 01/01/2018 à 31/12/2018.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0026/2018 - 17.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar responsabilidade 
quanto a despesa causada ao erário, referente ao pagamento 
de férias em dobro.
RESOLVE: instituir a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL 
SALGADO- Extensionista Social II, ELISA SILVA DE OLIVEIRA- 
Emprego de Confi ança II e ROBERTO EISAKU SUAMI- Auxiliar 
de Administração, para sob a presidência do  primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0027/2018 - 17.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar os fatos que  ensejaram 
o extravio do Projetor Multimidia RGM 18806, no Escritório 
Regional de Santarém.
RESOLVE: Instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados  ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO- 
Extensionista RuraI I, ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN 
MELO-  Extensionista RuraI I e RAFAELA RIOS ALVES LEITE- 
Advogada, para sob a presidência do  primeiro acompanhar 
o procedimento dos fatos acima descritos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo 
a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0028/2018 – 18.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.03.2018 à 09.04.2018, a 
Extensionista Rural II/A QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA 
- Matricula nº 57212837/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Abel Figueiredo/ Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0029/2018 - 18.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural II/A EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU 
PANTOJA  - Matricula nº 57210217/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Baião/ Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0030/2018 - 18.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:


